
                                                              
 

Comune di  Laureana Cilento               (Provincia di  Salerno) 
 

 Copia Deliberazione  della Giunta Comunale 
 
 
N.   2  del  Reg. 
 
Data  17/01/2012  

 
OGGETTO: Ufficio Tecnico Comunale – Nuovo Assetto. 
 

 
L’anno duemiladodici, il giorno Diciassette del mese di Gennaio alle ore 19,00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori:  
                                 

 
Sig. Angelo SERRA                                                                SINDACO  
 
 
Sig. Francesco  SERRA      VICE SINDACO 
 
 
Sig. Francesco NIGRO                                                          ASSESSORE 

 
 
Sig. Francesco GASPARRO                                                 ASSESSORE                       

 
 
                                   Sig.ra Giuseppina PECORA                                                  ASSESSORE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Fra gli assenti risultano giustificati i signori:     

…………………………………………………………………………..……. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e  verbalizzazione  (art. 97, c. 4.a, del T.U. n. 
267/2000), il Segretario comunale signor  Dr. Auricchio Claudio.   

Il   Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 
 

 
  

   
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
    CONSIDERATO  
 
Che dal 1-1-2012, con lettera acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.5023/2011, il Geom. Chirico 
Michele, già responsabile dell’U.T.C., ha comunicato l’impossibilità di assolvere a detta funzione per 
motivi professionali; 
 
Che il medesimo si è dichiarato disponibile a continuare la collaborazione con questo Ente per dodici 
ore settimanali, con funzioni di collaborazione esterna con responsabilita’ dell’istruttoria e preparazione 
degli atti che verranno sottoscritti quale responsabile del Procedimento, limitatamente al  settore Lavori 
Pubblici; 
    
  CONSIDERATO, altresì, che al 31 dicembre 2011 è scaduto il contratto di collaborazione del Geom. 
Corradino Vito, intrattenuto con l’Unione dei Comuni “Alto Cilento”, per effetto del quale il citato 
geometra ha svolto per questo Ente attività di collaborazione con il Responsabile dell’U.T.C. 
occupandosi quasi esclusivamente del settore urbanistico; 
 
   Che, quindi, allo stato attuale l’Ufficio Tecnico Comunale risulta privo sia di responsabile di area che 
del collaboratore distaccato dall’Unione dei Comuni “Alto Cilento”; 
 
   Che occorre provvedere in merito al fine di ripristinare con urgenza la funzionalità dell’U.T.C.; 
  
    Dato atto che l’art. 53, comma 23 della legge 388/2000 nel testo modificato dal comma 4, 
dell’articolo 29 della legge 448/2001, prevede la possibilità, per gli Enti Locali con popolazione 
inferiore ai cinquemila abitanti, di adottare disposizioni regolamentari organizzative, anche al fine di 
operare un contenimento della spesa, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 
2,3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni, e all’art. 107 del TUEL 
18 agosto 2000, n. 267, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e 
dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico/gestionale;  
 
    Che non si appalesa l’opportunità di ricorrere alla facoltà concessa dall’art. 97, comma 4, lett. d) del 
D.Lgs. n. 267/2000, per l’attribuzione al segretario comunale della responsabilità dell’Ufficio Tecnico, 
atteso che le peculiari attività professionali che vengono esercitate all’interno dello stesso non possono 
automaticamente essere svolte da soggetti non in possesso di determinati e specifici requisiti tecnici; 
 
    Ritenuto, quindi, di attribuire la responsabilità dell’Ufficio Tecnico Comunale al  Geom. Nigro 
Francesco, componente dell’organo esecutivo, ai sensi della citata normative; 
 
   Ritenuto, altresì, di incaricare con contratti di collaborazione esterna con responsabilita’ 
dell’istruttoria e preparazione degli atti che verranno sottoscritti quali responsabili del Procedimento: 
- il Geom. Chirico Michele per i Lavori Pubblici ed in generale per pratiche attinenti; 
- il Geom. Corradino Vito per l’Urbanistica ed in generale per pratiche attinenti; 
 
   VISTI 
 

- l’art. 53, comma 23 della legge 388/2000 nel testo modificato dal comma 4, dell’articolo 29 della 
legge 448/2001; 

- l’art. 107 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal segretario comunale, in ragione delle sue 

competenze, ai sensi dell’art. 49 – secondo comma – TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisito, altresì, il parere favorevole di regolarità contabile del responsabile del servizio, ai sensi 

dell’art. 49 citato TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 
 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1) DI ATTRIBUIRE al Geom. Nigro Francesco, componente dell’organo esecutivo, la responsabilità 

dell’Ufficio Tecnico Comunale con il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale e con tutte 
le funzioni dirigenziali e/o paradirigenziali che sono proprie dei responsabili dei servizi ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2)  DI CONTINUARE il contratto di collaborazione con il Geom. Michele Chirico, con le funzioni 
individuate nella categoria “C1” del CCNL dei dipendenti degli EE.LL., come di seguito 
specificato; 

      a) Durata dell’incarico: 21-1/31-12-2012, con collaborazione professionale per dodici ore 
settimanali; 

      b)  Luogo: Ufficio Tecnico Comunale di Laureana Cilento; 
c) Oggetto: Collaborazione esterna con responsabilità dell’istruttoria e preparazione degli atti 

relativamente ai Lavori Pubblici e pratiche attinenti che il tecnico incaricato firmerà quale 
Responsabile del Procedimento; 

d) Compenso della collaborazione: è pari a quello stabilito per la categoria “C1” dal CCNL 
EE.LL., da corrispondere a presentazione di relativa fattura; 

 3)  DI CONTINUARE il contratto di collaborazione con il Geom. Corradino Vito, con le funzioni 
individuate nella categoria “C1” del CCNL dei dipendenti degli EE.LL., come di seguito 
specificato; 

      a) Durata dell’incarico: 21-1/31-12-2012, con collaborazione professionale per diciotto ore  
settimanali; 

      b) Luogo: Ufficio Tecnico Comunale Laureana Cilento; 
e) Oggetto: Collaborazione esterna con responsabilità dell’istruttoria e preparazione degli atti 

relativamente al settore Urbanistica ed in generale per pratiche attinenti nonché come 
appositamente specificato al punto C) nn. 1 e 3 della declaratoria – All. 1) – Regolamento di 
organizzazione degli uffici e sevizi – approvato con delibera di G.C. n. 88/2009, che il tecnico 
incaricato firmerà quale Responsabile del Procedimento; 

f) Compenso della collaborazione: è pari a quello stabilito per la categoria “C1” dal CCNL 
EE.LL., da corrispondere a presentazione di relativa fattura; 

  4)  DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale per la sottoscrizione dei relative contratti di 
collaborazione; 

   5)   DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                IL PRESIDENTE                                                       
  f.to   Dott. Claudio Auricchio                                                                         f.to     Rag. Angelo Serra 
 
 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
n._______________ del Registro delle  
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
La presente Delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal____________ 
al______________ 
 
 
Laureana Cilento,lì_____________ 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 

 
 


